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Abstract

General atmospheric circulation is the system of atmospheric motions over the Earth on the scale of the whole globe. Two main

types of circulation have been identified: zonal – characterized by low amplitude waves in the troposphere moving quickly from west
to east, and meridional with stationary high amplitude waves when the meridional transfer is intensified. The prevailing type of
circulation is related to global climate. Based on many years of observations, certain ‘‘circulation epochs’’ have been defined when
the same type of circulation prevails for years or decades. Here we study the relation between long-term changes in solar activity
and prevailing type of atmospheric circulation, using NAO index reconstructed for the last four centuries as a proxy for large-scale
atmospheric circulation. We find that when the southern solar hemisphere is more active, increasing solar activity in the secular solar
cycle results in increasing zonality of the circulation, while when the northern solar hemisphere is more active, increasing solar
activity increases meridional cir- culation. In an attempt to explain the observations, we compare the short-term reaction of NAO
and NAM indices to different solar drivers: powerful solar flares, high speed solar wind streams, and magnetic clouds.
© 2007 COSPAR. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.
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Abstract—The resonance transition 2P–2S of the atomic hydrogen (Lyman-alpha emission) is the strongest and
most conspicuous feature in the solar EUV spectrum. The Lyman-alpha radiation transfer depends on the
resonance scattering from the hydrogen atoms in the atmosphere and on the O2 absorption. Since the Lyman-
alpha extinction in the atmosphere is a measure for the column density of the oxygen molecules, the atmospheric
O2 density and temperature profiles can be calculated thereof. A detector of solar Lyman-alpha radiation was
manufactured in the Stara Zagora Department of the Solar-Terrestrial Influences Laboratory (STIL). Its basic part
is an ionization camera, filled in with NO. A 60 V power supply is applied to the cham- ber. The produced
photoelectric current from the sensor is fed to a two-channel amplifier, providing analog signal. The characteristics
of the Lyman-alpha detector were studied. It passed successfully all tests and the results showed that the so-
designed instrument could be used in rocket experiments to measure the Lyman- alpha flux. From the
measurements of the detector, the Lyman-alpha vertical profile can be obtained. Pro-
grams are created to compute the O2 density, atmospheric power and temperature profiles based on Lyman- alpha
data. The detector design appertained to ASLAF project (Attenuation of the Solar Lyman-Alpha Flux), a scientific
cooperation between STIL—Bul.Acad.Sci., Stara Zagora Department and the Atmospheric Physics Group at
the Department of Meteorology (MISU), Stockholm University, Sweden. The joint project was part of the rocket
experiment HotPay I, in the ALOMAR eARI Project, EU’s 6th Framework Pro- gramme, Andøya Rocket
Range, Andenes, Norway. The project is partly financed by the Bulgarian Ministry
of Science and Education.

DOI: 10.1134/S0016793209080532
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ABSTRACT:

The behaviour of the auroral emissions 5577 Å and 6300 Å and the ratio I6300/I5577 during substorms occurred at the
time of recurrent streams (RS) has been examined. The development of the substorm bulge is followed up. The
variations of the emissions depending on the different locations of the substorm bulge with respect to the point of
observation have been studied. Estimations of the particle precipitation spectra at the polar edge of the auroral bulge
and inside it have been obtained. For the study, data from the All-Sky Imagers at Andøya Rocket Range (ARR),
Andenes, Norway (69.3°N, 16.03°E) and at the Auroral Observatory, Longyearbyen, Svalbard (78.20°N, 15.83°E) from
the observational season 2005-2006 have been used. Data access has been provided under the Project “ALOMAR
eARI” (RITA-CT-2003-506208), Andenes, Norway. This Project received research funding from the European
Community’s 6th Framework Program. Additional data concerning the solar wind parameters, IMF and the magnetic
field are used from the WIND satellite and the IMAGE magnetometer network to determine the recurrent streams and
the substorms during RS.
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a b s t r a c t

Different solar wind structures are observed: magnetic clouds (MC), recurrent streams (RS), and regions

of their interaction with undisturbed solar wind (Sheath and CIR). Three of these structures, Sheath, CIR,

MC, are the sources of geomagnetic storms. We have searched for distinctions in the development of

substorm bulges occurring during geomagnetic storms connected with the MC, Sheath and CIR. Solar

wind parameters were taken from the Wind spacecraft and the auroral bulge parameters were obtained

from the Ultra Violet Imager onboard Polar spacecraft. We determined the dimensions of the auroral

bulges, the poleward aurora propagation, and the onset latitude of auroral bulges. It is shown that

auroral bulges ‘‘geometry’’ is different for the examined types of storms. In consequence, the ratio

between longitudinal and latitudinal sizes is also different.

& 2010 Elsevier Ltd. All rights reserved.
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Daily time series of the NO2 slant column amounts obtained by the GASCOD-BG instrument at Stara

Zagora and by instruments at European NDACC stations near 401N and of two subtropical stations are

analyzed. Monthly averages are determined after the rejection of the extreme values. The series are

homogenized, based on linear regression between neighbor stations, by interpolation and by filling data

gaps with seasonal means.

To determine the linear trend a multiple linear regression model is used, including different impact

factors as the solar activity, the aerosol loading, the El Nino impact. The QBO effect on the NO2 variation

is also checked. With small exceptions the examined data show no significant trends. A significant solar

activity impact on NO2 was determined only for the station at Mauna Loa. An influence of the south

oscillation index was established for the Izañ a station. The significances of the impacts are tested,

taking into account the auto-correlation of the NO2 residuals.

The density variations of the stratospheric NO2 can change the ozone concentration, which in turn

influences the radiative balance in the stratosphere and troposphere. This makes the NO2 trend analysis

important for the global climate change study.

& 2013 Elsevier Ltd. All rights reserved.
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Abstract—The energy of precipitating particles that cause auroras can be characterized by the ratio of different atom and
molecule emissions in the upper atmospheric layers. It is known that the spectrum of precipi- tating electrons becomes
harder when substorms develop. The ratio of the I6300 red line to the I5577 green line was used to determine the precipitating-
electron spectrum hardness. The I6300/I5577 parameter was used to roughly estimate the electron energy in auroral arcs
observed in different zones of the auroral bulge at the bulge poleward edge and within this bulge. The variations in the
emission red and green lines in auroral arcs during substorms that occurred in the winter season 2007–2008 and in January
2006 were analyzed based on the zenith photometer and all-sky camera data at the Barentsburg and Longyearbyen (LYR)
high-latitude observatories. It has been indicated that the average value of the I6300/I5577 emission ratio for arcs within the
auroral bulge is larger than this value at the bulge poleward edge. This means that the highest-energy electron precipitation is
observed in arcs at the poleward edge of the substorm auroral bulge.

DOI: 10.1134/S001679321402008X
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Abstract

Climate changes are connected to long term variations of global and hemispheric temperatures, which are important for the work

out of socio-political strategy for the near future. In the paper the annual temperature time series are modeled by linear multiple
regression to identify important climate forcings including external climate factors such as atmospheric CO2 content, volcanic
emissions, and the total solar irradiation as well as internal factors such as El Niñ o-Southern oscillation, Pacific decadal oscillation
and Atlantic multidecadal oscillation. Adjusted temperatures were determined by removal of all significant influences except CO2. The
adjusted temperatures follow a linear dependence toward the logarithm of the CO2 content, and the coefficient of determination is
about 0.91. The evolution of the adjusted temperatures suggests that the warming due to CO2 from the beginning of the studied
here time interval in 1900 has never stopped and is going on up to now.

The global warming rate deduced from the adjusted temperatures since 1980 is about 0.14 ± 0.02 °C/decade. The warming
rate reported in the IPCC assessment report 4 based on observed global surface temperature set is about 20% higher, due to the
warming by the Atlantic multidecadal oscillation additional to the anthropogenic warming.

The predicted temperature evolution based on long time changes of CO2 and the Atlantic multidecadal oscillation index shows
that the Northern Hemispheric temperatures are modulated by the Atlantic multidecadal oscillation influence and will not change
signifi- cantly to about 2040, after that they will increase speedily, just like during the last decades of the past century. The
temperatures of the Southern Hemisphere will increase almost linearly and don’t show significant periodic changes due to Atlantic
multidecadal oscilla- tion. The concrete warming rates of course are strongly depending on the future atmospheric CO2 content.
© 2015 COSPAR. Published by Elsevier Ltd. All rights reserved.
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Abstract

The study of climate trends taking into consideration possible structural changes is important for understanding climate

development characterized by a stochastic trend or by a determined one.

In the paper global and hemisphere temperature anomalies are modeled by piecewise linear regression and break points in the

tem- perature evolution are found. It was demonstrated that the used method allowed finding of breaks characterized by long time

trends (low frequency processes) as well as abrupt changes (fast frequency processes). The obtained break points for slow


[…]


and regions of their interaction with undisturbed solar wind (Sheath and CIR). Three of these structures, namely, Sheath, CIR, and MC,

are the sources of geomagnetic storms. Furthermore, the storms originating from these three sources differ in intensity, recovery

phase duration, etc. We have searched for distinctions in the development of substorm bulges occurring during geomagnetic storms

connected with the MC, Sheath and CIR. Solar wind parameters were taken from the Wind spacecraft observations and the auroral bulge

parameters were obtained by data from the Ultra Violet Imager onboard Polar. We determined the longitudinal and latitudinal

dimensions of the auroral bulges, the poleward aurora propagation and the onset latitude of auroral bulge. It is shown that auroral

bulges “geometry” is different for these types of storms. The largest sizes of auroral bulge are found for CIR- and Sheath-storms

situations. The latitudinal size of the auroral bulge during MC-storms is smaller, but the longitudinal size is larger. As consequence,

the ratio between longitudinal and latitudinal sizes for substorms during MC is also larger. We suggest this latter feature is explained by

different configuration of the near-Earth magnetotail during CIR- and MC-storms.
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The opportunity for simultaneous multi-instrument observations by different instruments, as well by sets

of instruments of the same kind, nowadays is a precondition for an extensive research of the ionosphere

phenomena. For this study, simultaneous ground based observations’ data of the OI 5577 Å and 6300 Ǻ

emissions, the absorption at 38.2 MHz and the magnetic field have been used from the following

instruments: the All-Sky Imager (ASI) and the magnetometer, positioned at Andøya Rocket Range (ARR),

Andenes (69.3°N, 16.03°E), and the Imaging Riometer for Ionospheric Studies (IRIS) at Kilpisjärvi,

Finland (69.05°N, 20.79°E).

The behaviour of the auroral emissions, the ratio I6300/I5577 and the absorption at 38.2 MHz during 3

substorms occurred during a high speed recurrent stream has been examined. Variations of the

emissions and the absorption at 38.2 MHz, related to the different locations of substorm bulge have been

studied. Estimations of the particle precipitation spectra in the polar edge of auroral bulge and inside

auroral bulge have been obtained. The correlation between the 5577 Å and 6300 Ǻ emissions and the

absorption at 38.2 MHz has been examined.
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Abstract
A device developed for satellite measurements is proposed for investigation of Solar Lyman - Alpha (Lα) Radiation.

The input detector is designed with enhanced characteristics for operation in the severe conditions of the space

environment. Its basic part is a photomultiplier tube R6835, for astrophysics and ultraviolet radiation detection. It

has spectral response from 115 to 200 nm, maximum response 140 nm, quantum efficiency at 121 nm 26%, gain

1*105, anode dark current 0.03 nA and operating temperature from -30 to + 50o C. When the light intensity

becomes so low that the incident photons are separated as discrete output pulses obtained from the anode, this

technique is known as the photon counting method. The number of output pulses is directly proportional to the

amount of incident light. This pulse counting method has advantages in signal-to-noise ratio and stability over the

analog mode in which an average of all the pulses is made. Since the detected pulses undergo binary processing

because of the digital counting, the photon counting method is also referred to the digital mode. The detector is

supplied by 12 V supply voltage whose source is a board battery. This supply voltage is galvanically disconnected

from the instrument power supply by means of a transformer.
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ABSTRACT

The measurement of weak light flows, especially in the ultraviolet range is related to solving

many problems. The most important of these is the development or finding a factory sensor to

convert light into electrical signals. This sensor should not only be extremely sensitive, but at the same

time, this sensitivity must be located in the ultraviolet range. The device is manufactured with

enhanced characteristics for operation in the severe conditions of the space

environment. Its basic part is a photomultiplier tube R10825, as sensor for detection the
ultraviolet radiation. When the light intensity becomes so low that the incident photons are separated

as discrete output pulses obtained from the anode, this technique is known as the photon counting

method. The number of output pulses is in direct proportion to the amount of incident light. The

device is supplied by 28 V supply voltage whose source is a board battery.
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ABSTRACT

The principle method for investigation of the atmosphere and the low thermosphere is the rocket

sounding. The decreasing solar Lα radiation gives an excellent opportunity to study the atmospheric

processes. The flux of the direct solar Lα radiation is registered by a Lyman-Alpha detector. The detector is

manufactured with enhanced characteristics for operation in the severe conditions of the space

environment.When the light intensity becomes so low that the incident photons are separated as discrete output
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pulses obtained from the anode, this technique is known as the photon counting method. This pulse counting

technique is known as the photon counting method.
Key words : photomultiplier, Lyman-Alpha , atmosphere, thermosphere
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ABSTRACT

The power supply unit of the electronic measuring devices operating in the upper part of the

atmosphere or in space plays an important role for their reliability and performance. The power

supply of the first detector, designed for rocket measurements of the direct Lyman-alpha
solar radiation was initially constructed in the common way with many discrete elements, thus

causing many disadvantages. The detector is manufactured with enhanced characteristics for

operation in the severe conditions of the space environment. In these conditions the power supply

unit must correspond to the detector. This paper contains a proposal for the development of a basically

different modular power supply unit for satellite Lyman-alpha measurements. The modules are: High

voltage, DC / DC converter and Voltage regulators. All modules are produced by leading electronic

companies and provide high reliability and performance. The individual modules are packages,

suitable for assembly on the PC-board and the connection among them is ensured by standardized

connectors. This compact unit is with low weight, minimum overall dimensions and high operation

efficiency. The power supply unit generates both standard low supply voltage for the electronic

equipment and high voltage with a value of 2000 V, for the Photomultiplier tubes.

The detector is supplied by 28 V supply voltage whose source is a board battery. This supply

voltage is galvanically disconnected from the battery power supply by means of a DC/DC

convertеr.
This power supply unit is easily converted to a universal power supply for electronic space

devices, through replacement of the module. In this way the receiving power supply voltage and the

current are at the request of the user.