REVIBW

of Prof. DSc Dora Pancheva

member of the Promotion Panel (PP) for selection of the academic position "PROFESSOR"
for the needs of a department "Atmospheric optical investigations", Stara Zagora branch

of the SRTI-BAS
competition announced in the Official Gazette issue 98 from 13.12.2019

PP is appointed by an order J\b 15 from 24.01 .2020 of the Director of the SRTI-BAS

Area of Higher Education: 4 "Natural sciences, mathematics and informatics"
Professional field: 4.4 "Earth' s sciences"
Scientific specialty: "Remote sensing of the Earth and planets (Investigations of the

processes in the middle and upper Earth's atmosphere)"

Candidates: Associate Professor Dr. Veneta Hristova Guineva (sole candidate)

I Satisfaction of the scientific and scientometric criteria and requirements for holding the
academic position "PROFESSOR" in Area 4. Professional fieId 4.4

The candidate Assoc. Prof. Dr. V. Guineva satisfies not only the minimum requirements for
the country, but also the requirements of BAS, as most of them are significantly exceeded.
For example, in group B, with the required 100 points, the candi-datehas 147.75; in group G if
200 points are required the candidate has 395.69; in group D with the needed 100 points the
candidates has 261, and in.group E if 150 points are required the candidates has 530. The
satisfaction of the scientometric criteria is duly proven by a detailed list of paperrycitations,
management and participation in projects, etc. for each scientific group separately.

2. Data from the CV of the candidate

Assoc. Prof. Dr. Veneta Guineva was born on January 19,1956 in the town of Chirpan. She
graduated with a master's degree in physics (engineering physics) with distinction at Sofia
University "St. Kl. Ohridski" in 1980. In the periods of: 1980-1983 she worked as a
constructor in the OZZU-S|. Zagora, 1983-1987 as a physicist in the Central Laboratory for
Space Research (CLSR)-BAS and in 1987-1990 again as a physicist, but at the Institute for
Space Research (ISR)-BAS. In the period of 1990-1996 the candidate continued to work in
the ISR-BAS, but already as a research associate II degree. Veneta Fuineva defended her
doctoral dissertation in 2001 and received the scientific and educational degree "Doctor" in
the scientific field 01.04.08 "Physics of the ocean, atmosphere and near-Earth space". From
1996 to 2001 she worked as a research associate II degree in the Central Laboratory for Solar-
Earth Interactions (CLSEI)-BAS, where she continued to work until 2008 but already as a
research associate I degree. In the period of 2008-2010 she was a senior researcher II degree

at the Institute for Solar-Earth Impacts, in 2010-201I worked as an associate professor at the
Institute for Space and Solar-Earth Research-BAS and from 2011 until now she has been an
associate professor in the Space Research and Technology Institute (SRTI)-BAS. Assoc. Prof.
V. Guineva has been a head of the scientific group "Comet's research" during being in the
above mentioned laboratories and institutes of BAS and actively participated in the projects:
"EMO-5", "VEGA", "VEGA-2", "IK Bulgaria-1300", "Interball". Assoc. Prof. V. Guineva
received a Diploma in connection with 40 years since the flight of Yuri Gagarin in March
2001 for merits in the field of science and education to the municipality of Stara Zagora, as
well as for active participation in the international space research programs. The candidate
also received in 2019 a diploma and a jubilee medal of the SRTI-BAS on the occasion of the
50'n anniversary of the Institute for Space Research and Technology and for merits in the field
of space research and the establishment of the Republic of Bulgaria as a space power.

3. General description of the presented materials

V. Guineva participates in the competition with a total of 464 published works distributed as
follows: (a) PhD thesis and its abstract -2; (b) 33 papers in impact factor (IF) and /or impact
rank (SJR) journals; (c) la papers in peer-reviewed andlor indexed joumals without impact
factor; (d) 123 papers in non-indexed peer-reviewed journals or in edited collected volumes;
(e) 283 papers and posters presented at international and national conferences, and (f) 9
papers (lectures) presented at the seminars of foreign university/institute and in Bulgaria. The
candidate has also I copyright certificate, as well as 3 publications related to the promotion of
science and the activities of the SRTI-BAS Branch in Stara Zagora. Only those author's
papers that have not been used in the defense of the PhD thesis and in the promotion of the
candidate for associate professor will be reviewed in more detail, but the scientific
contributions from all papers are taken into account.

V. Guineva participates in the competition for professor with 76 published works, distributed
as follows: (a) 22 papers in referenced and indexed journals from the world-renowned data
bases for scientihc information, as 13 of them are in journals with impactl,.factor; the total
impact factor of these papers rs 12.517, and (b) 54 papers in peer-rev ed un-indexed
journals or in edited collected volumes. 75 citations on all papers of the candidate age noted,
as 71 of them are in foreign publications and 4 in Bulgarian ones. Most of the citatioirs are in
the prestigious international journals with impact factor, with a total impact factor of 105.748.
This indicates that the scientific results of the candidate are well recosnized and are useful for
the scientific communitv.

4. General characteristics of the scientific and scientifrcallv aoolied activitv

The main scientific interests and the predominant part of the V. Guineva's scientific works are
concentrated in 4 (four) areas of research: (a) intenelation of the physical processes in the
system solar wind-magnetosphere-ionosphere, or so called processes of the space weather; (b)
spectral analysis of constituencies of planetary atmospheres; (c) studies of small
constituencies in the Earth's atmosphere, and (d) long-period variations and trends of the
global and mean hemispheric temperatures. The candidate successfully participated in the
international rocket measurements in the summer mesosphere at high latitudes, applying new
approaches to study the structure and thermo-dynamics of the middle atmosphere. She
skillfully uses modern methods for analyzing time series, which enable her to obtain new and

interesting results. The candidate's research belongs to the priority topic of the ISRT-BAS:
solar-terrestrial and space physics.

The candidate has an active participation in the instrument building, especially in the design
of devices for optical experiments. Under the international project for rocket experiments
HOTPAY1 under FP6, the modern device for rocked experiments Lyman-alpha detector
(ASLAF) based on an ionization chamber and modem electronics was developed and
manufactured; it is designed to record the attenuation of the direct Lyman-alpha radiation in
the atmosphere. Theoretical developments of instruments and main components of
instruments for measuring the solar Lyman-alpha radiations have also been made.

5. Scientific contributions

The most significant results of V. Guineva are in the field of research of the characteristics of
sub-storms taking place under different conditions, models related to radiation transfer and
optical spectra, as well as the atmospheric investigations of the Earth. With regard to
atmospheric research, special attention is paid to some small constituencies and long-term
changes of the global temperature. As it has been mentioned above, another part of the
candidate's contributions is related to the construction of optical equipment devices.

A. Study of the sub-storm features and the impact of the changing solar activity

o The variations of the oxygen emissions 5577 L and 6300 A and their ratio at auroral
and high latitudes during high-speed recurrent streams in the solar winds are analyzed
and it was found that the polar edge of the auroral bulge is connected with the electron
precipitations having very high energies.

For the first time, a definition of the polar edge of the sub-storr4 bulge has been
proposed and criteria have been developed for defining the boundaries of the polar
edge of the sub-storm bulge by optical measurements. $r-

-Y
The measurements from the Multiscale Auroral Imaging Network (MAIN) in Apatity
are systemized and a classification of the sub-storms in different groups and subgroups
is created depending on the geomagnetic conditions under which they occur, as well as
the characteristics of the individual groups are analyzed. A definition is given for the
structured recovery phase of the geomagnetic storms and for the first time a criterion
is proposed to determine when the recovery phase is structured.

A detailed comparison *u, -ui. between the dynamics of the sub-storms occurring at
high and middle latitudes during two strong geomagnetic storms: March 17 and June
22.20t5.

The relationship between long-term changes of the solar activity and the prevailing
type of the atmospheric circulation is studied. For this purpose the circulation is
presented by the North Atlantic Oscillation Index (NAO), reconstructed for the last
four centuries. It has been found that when the southem solar hemisphere is more
active, increasing solar activity inthe secular solar cycle results in increasingzonality
of the circulation, while when the northem solar hemisphere is more active, increasing
solar activity increases the meridional circulation.

. Autoregressive models have been established describing the development of the solar
cycles separately for the Northern and Southern solar hemispheres and the total
number of sunspots has been calculated by summation, as this approach has been used
for the first time. The presented method allows not only assessments of future maxima,
but also the development in time of the next 25th solar cycle to be shown. It is
predicted that the 25th solar cycle will dr velop similarly to the 24th one. The maximum
of the sunspots in the Northem Hemisphere is expected to be reached before that in the
Southern Hemisphere, but the solar activity in the Southern Hemisphere will be
dominant. A maximum of the total number of sunspots is predicted to be around I 17
(with a confidence interval between 77 and 165) that will be observed in2023.

B. Spectral studies

A methodology has been developed and programs have been created for calculating
the profiles of 02 concentration, pressure and temperature along the vertical profile of
the direct Lyman-alpha radiation obtained from rocket measurements at high latitudes.

A method for correct calculations of the equivalent spectral widths of the rotational
lines has been established and the effective temperatures for different cases have been
determined. A theoretical study of the background spectrum has been done; the latter
has to be subtracted from the measured spectra. The comparison between the actual
measured spectra by the spectrometric system in Stara Zagoru and the theoretically
calculated spectra under the same conditions gives a very good coincidence.

A model for electronic and vibrational kinetics of the molecular components N2, 02,
CO, CO2 from the planetary atmospheres of Titan, Triton and Pluto has been
developed.

C. Study of the structure and thermo-dynamics of the Earth's atmbsphere.
The contributions can be divided into two subgroups: ,,,..

l. Investigation of small constituencies in the middle atmosphere 'Y

o A method for statistical analysis of NOz data based on the measurements of the
GASCOD-BG devise has been established. It is based on the removal of extreme
values and homogenization of the data whereby the missing values are filled by
regression with the other time series of NOz from nearby stations, interpolation and
filling of the missing monthly data with seasonal averages. This approach particularly
for studying the stratospheric NOz content is a novelty. An attempt was made to
investigate the long-term trend of NOz changes by using a multiple linear regression,
including various factors as solar activity, aerosols, QBO, El Niflo.

o Methods have been developed for determining the total content of ozone in the
atmosphere, as well as for defining and predicting the UV index and calculating the
optical thickness of the cloud cover by using the GUV 2511 instrument and
polynomial approximation. The results for ozone, UV index and cloud characteristics
were validated by using satellite data, such as the data from the instrument GOME-2
on board the METOP-B satellite and from the instrument OMI on board of the Aura

satellite. The comparison demonstrates a very good correspondence for the time when
the satellites fly over the territory of Stara Zagora.

The long-term trend of NOz over Stara Zagora was investigated and a comparative
analysis has been made with long-term trends of NOz for other European mid-latitude
stations, as well as two subtropical stations, taking into account the influence of
various factors.

The changes in the COz content in the atmosphere and the impact of various factors on
the COz emissions have been studied. The influence of the COz concentration on the
temperature variability over the surface and over the ocean has been studied.

2. Long-term variations and trends of the atmospheric temperature

A method for detecting structural changes in the time series of temperatures anomalies
have been developed, consisting in finding simultaneously up to 4 (four) points of
structural changes (TSC) with a condition for continuity based on piecewise linear
regression. Unlike the methods of other authors, this method works without other
additional conditions. Using the proposed method, both TSCs characteizing long-term
trends and TSCs of rapid changes can be obtained.

Long-term time series of the global and hemispheric temperature anomalies have been
studied. The points of structural changes, located around 1910, 1945 and 1970, have
been found.

Statistical studies of the temperature time series over the surface and over the ocean, as

well global and hemispheric temperature time series, have demonstrated the dominant
effect of the Atlantic Multidecadal Oscillation (AMO) on temperature and found that
some of the long-term and short-term temperature changes in the Northern Hemisphere
are generated by warming or cooling the Atlantic Ocean. It has been established that the
structural changes in the temperature anomalies in the Northern Hernisphere and the
global temperature anomalies are related to AMO. The behavior of the temperature
anomalies for the next decades is predicted on the basis of the predicted'variability of the
COz content and the values of the AMO index. '-r

The candidate's contributions can be assessed as:

Novelt:t-for science: (a) introduction of the definition 'polar edge of the sub-storm bulge'
and development of criteria for defining the boundaries of the polar edge of the sub-
storm bulge by optical measuremdnts; (b) defrning the 'structured phase' characteristics
of the geomagnetic storm recovery and proposing a criterion for its determination, and
(c) developing an original method for detecting structural changes in the temperature
anomaly time series.

Enriching existing lcnowledge: all other contributions can be attributed to this area.

With oractical applications: statistical models for predicting solar activity and
temperature.

6. Assessment of the extent to which the contributions are made bv the candidate

From the presented 22 papers in the refereed and indexed journal in world-known databases
for scientific information which is an indication of high quality scientific results, V. Guineva
has 12 papers where she is a firs author, in 3 papers is a second author and in the remaining 7
papers she is a third or next author. Consequently, in about 680/" of these representative
publications (as first and second author) V. Guineva has a leading role. Considering that in
the field of solar-terrestrial and space physics and especially in the construction of the optical
instruments and conducting optical experiments, collective developments predominate, the
contribution of Assoc. Prof. Dr. V. Guineva in the obtained scientific results is significantly
decisive.

The ration is similar in the next most important scientific papers; these are 54 papers
published in un-indexed peer-reviewed journals or edited collective volumes. In 24 papers she
is a first author, in 8 papers she is a second author and in the rest 22 paper she is a third or
next author. Therefore, in this case too V. Guineva is a leading author in about 607o of the
publications. These results clearly demonstrate that Assoc. Prof. Dr. V. Guineva has a leading
role in more than half of the published works of her research.

7. Participations in research projects

An integral part of the scientific activity of each researcher is the participation in various
national and international projects. V. Guineva's strength is her ability to work successfully in
a team and this quality largely determines her active participation in 24 international and
national projects, as at 11 of them she was a leader. The project can be divided in the
following groups: (a) participations in 3 space projects: Bulgaria-1300 (1983-1993), Vega
(1985-2007) and Interball (1986-1993); (b) 3 projects under the research programs of the
European Union, under FP6; (c) 4 consecutive EBR projects with Russia, 3 other projects
with Russia and I project with the Czech Republic; (d) 2 projects with the University of
Stockholm (MISU), Sweden and with the Belgrade Astronomieal Observatory, Serbia; (e) 1

project funded by EOARD, London, UK; (0 4 projects funded by NSF, M.B-S; (g) I project
with "Maritsa-East" mines,'l project under Topic 13 of the Technical Progress Fund, and 1

project to the National Strategy for Development of Scientific Research 2020 (ICA S).

8. Conclusione:

The presented documents for the competition comply with the requirements of the Law for
Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) and the
Regulations for its implementation, as well as the regulations for application of the law of
development of the academic staff in the SRTI-BAS.

As it follows from the above, the research activities of Associate Professor Dr. Veneta
Guineva in the field of space weather and more precisely in studying the sub-storms, as well
as the processes in the Earth's middle atmosphere, is highly valued not only in our country,
but also by the international scientific community. A clear evidence for this is not only the
significant number of publications in intemational journals and numerous citations of her

scientific results, but also the participation and leadership of scientific projects, as a not small
part of which are with well-known international teams of researchers.

For all the above reasons I am delighted to recommend to the members of the Promotion
Panel and the Scientific Council of the SRTI-BAS to award the academic position "professor"
to Associate Professor Dr. VENETA HRISTOVA GUINEVA in the scientific specialty:
'oRemote sensing of the Earth and planets (Investigations of the processes in the middle and
upper Earth's atmosphere)".

Dora Pancheva, DSc, PhD /' /
of Aeronomy and Space Physics
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